

بسم الله الرحمن الرحيم

و سرانجام، پس از قتل‌های وحشتناک و ویرانی‌های هولناکی که یهود در غزه مرتکب شد... و پس از سکوت ننگین حکام سرزمین‌های اسلامی... ترامپ آتش‌بسی فریبنده و پرمخاطره ایجاد می‌کند!

(ترجمه)

و بسایت الجزیره در تاریخ 16 جنوری 2025 میلادی بندهای توافق آتش‌بس در نوار غزه را منتشر کرد که اجرای آن از امروز، یکشنبه 19 جنوری 2025 میلادی، آغاز می‌شود. در این گزارش آمده است: «در پایتخت قطر، دوحه، توافقی برای آتش‌بس در نوار غزه اعلام شد که در سه مرحله اجرا خواهد شد...»

مرحله اول: مدت این مرحله ۴۲ روز است و طبق توافق، موارد زیر در این مرحله اجرا می‌شود:

۱. توقف عملیات نظامی: طرفین به‌طور موقت عملیات نظامی متقابل را متوقف کرده و نیروهای اشغالگر رژیم یهود به سمت شرق و دور از مناطق مسکونی عقب‌نشینی می‌کنند.

۲. تعلیق فعالیت‌های هوایی: فعالیت‌های هوایی رژیم یهود برای اهداف نظامی و شناسایی در نوار غزه به‌صورت موقت به مدت ۱۰ ساعت در روز تعلیق می‌شود و در روزهایی که آزادسازی بازداشت‌شدگان و اسرا انجام می‌شود، این مدت به ۱۲ ساعت افزایش می‌یابد.

۳. کاهش نیروها در محور فیلادلفیا: رژیم یهود به تدریج نیروهای خود را در منطقه گذرگاه محور فیلادلفیا بر اساس نقشه‌هایی که بین دو طرف توافق شده است کاهش می‌دهد.

۴. بازگشت موترها در محور نتساریم: در روز هفتم اجرای توافق، به موترها اجازه داده می‌شود تا پس از بررسی توسط شرکت خصوصی که از سوی میانجی‌ها با رژیم یهود توافق شده، به محور شمالی نتساریم بازگردند. این اقدام بر اساس مکانیزم توافق‌شده انجام خواهد شد.

مذاکرات غیرمستقیم: در مدت حداکثر ۱۶ روز از آغاز اجرای توافق، مذاکرات غیرمستقیم میان طرفین برای تعیین شرایط اجرای مرحله دوم آغاز می‌شود. این مذاکرات باید پیش از پایان هفته پنجم از مرحله اول به نتیجه برسند.

مرحله دوم: مدت این مرحله نیز ۴۲ روز است و موارد زیر طبق توافق در این مرحله اجرا می‌شود:

اعلام آرامش پایدار: توقف دائمی عملیات نظامی و فعالیت‌های خصمانه از سوی هر دو طرف و آغاز مجدد تبادل بازداشت‌شدگان و اسرا میان طرفین، که شامل آزادی تمامی مردان اسرائیلی زنده باقی‌مانده در ازای تعداد توافق‌شده‌ای از اسرای فلسطینی در زندان‌های اشغالگران خواهد بود. به علاوه عقب‌نشینی کامل نیروهای اشغالگر به‌طور کامل از نوار غزه.

مرحله سوم: مدت این مرحله نیز ۴۲ روز است و طبق توافق، موارد زیر در این مرحله اجرا می‌شود:

تبادل اجساد و بقایای درگذشتگان: اجساد و بقایای درگذشتگان که در اختیار طرفین قرار دارد، پس از شناسایی و تایید مبادله می‌شود.

آغاز بازسازی نوار غزه: اجرای برنامه بازسازی نوار غزه که در مدت زمانی ۳ تا ۵ ساله انجام می‌شود. این برنامه شامل بازسازی منازل، ساختمان‌های غیرنظامی و زیرساخت‌ها خواهد بود. همچنین، تمامی افراد آسیب‌دیده مورد جبران خسارت قرار می‌گیرند. این اقدامات تحت نظارت تعدادی از کشورها و سازمان‌های حامی توافق انجام خواهد شد.

بازگشایی گذرگاه‌ها: تمامی گذرگاه‌ها بازگشایی می‌شوند و آزادی تردد افراد و کالاها برقرار خواهد شد. (منبع: وکالات).

به وضوح می‌توان دید که مرحله اول، ستون اصلی این توافق است و مملو از چالش‌ها و موانع است. هرگونه اختلال در اجرای این مرحله، اجرای مراحل دیگر را متوقف خواهد کرد. از عقب‌نشینی نیروها از مناطق مسکونی گرفته تا تعلیق فعالیت‌های هوایی برای ساعاتی. کاهش تدریجی نیروها و بازرسی موثرهای بازگشتی، هر یک از این موارد اگر نتواند مراحل دوم و سوم را کاملاً متوقف نماید، قطعاً می‌تواند بهانه‌ای برای متزلزل شدن آن باشد.

ای مسلمانان!

اهالی غزه در غم آمیخته با شادی از این تصمیم استقبال کردند! شاید اندکی از درد و رنجی که تحمل کردند، کاسته شود؛ آن هم در حالی که از حکام سرزمین‌های اسلامی هیچ یاری دریافت نکردند!

مردم غزه این تصمیم را پذیرفتند، شاید دریچه‌ای از آرامش برایشان باز شود، پس از آنکه ارتش‌های سرزمین‌های اسلامی، چه در کشورهای همسایه و چه دوردست، آن‌ها را تنها گذاشتند...

کودکان غزه در حالی آتش‌بس را جشن گرفتند که دنیا برایشان تنگ شده بود و حکام سرزمین‌های اسلامی در قبال یاری به آن‌ها، به سان مردگان سکوت کرده بودند. چنین است حال حکام سرزمین‌های اسلامی در برابر تجاوز وحشیانه‌ای یهود به نوار غزه، سرزمین‌هایی که یهود و رژیم آن را همچون دست‌بندی که مچ دست را احاطه می‌کند، احاطه نموده اند.

﴿قَاتَلَهُمُ اللَّهُ أَنَّى يُؤْفَكُونَ؛ اللَّهُ أَنهَا رَا بَكَشَد! چگونه (از حق) منحرف می‌شوند!﴾ [توبه: ۳۰]

ای مسلمانان! ای ارتش‌های سرزمین‌های اسلامی!

آیا طبیعت یهود را می‌توان با توافقی فریبنده که آمریکا آن را طراحی و اجرا کرده، اصلاح کرد؟ توافقی که هدفش بالابردن جایگاه رژیم یهود است؛ همان رژیمی که آمریکا همچنان با سلاح و حمایت‌های دیگر تقویتش می‌کند؟

آیا طبیعت یهود را می‌توان با توافقی که بر پایه ریسمان متزلزلی استوار است، اصلاح کرد؟ ریسمانی که فقط به خاطر نبود دستی که آن را قطع نماید، باقی مانده است!

آیا طبیعت یهود را می‌توان با توافقی فریبنده اصلاح کرد؛ در حالی که آنان پیمان‌شکنی می‌کنند و از گذشته تا اکنون، همواره پیمان‌ها را نقض کرده‌اند، به‌ویژه در شرایطی که هیچ حاکمی را نمی‌بینند که در برابرشان به ایستد؟ مگر عهدشکنی، ویژگی همیشگی آنان نبوده است، از گذشته تا امروز، و هر جا که قدم گذاشته‌اند آن را عملی نکرده‌اند؟ اکنون همین رفتارشان را در لبنان می‌بینیم، پس از توافقی که در ۲۷ نوامبر ۲۰۲۴ امضا کردند و سپس آن را نقض کردند. همین‌طور در سوریه، با نقض توافق سال ۱۹۷۴ و حتی افزایش تجاوزات و اشغالگری در جولان.

آیا می‌توان با قومی که موجودیت‌شان بر پایه اشغال سرزمین‌های اسلامی است، توافق کرد؟ آیا باید با آنان بر سر مشروعیت اشغال‌شان توافق کرد، به جای آنکه موجودیت‌شان نابود شود؟!

ای مسلمانان!

یهود قومی هستند که به دروغ و فریب شناخته می‌شوند، قومی پیمان‌شکن و بدسیرت که جز آنچه الله سبحانه و تعالی فرموده است، آنان را باز نمی‌دارد:

﴿فَأَمَّا تَثَقَفَتْهُمُ فِي الْحَرْبِ فَسَرَدُوا بِهِمْ مِنْ خَلْفِهِمْ أَعْلَهُمْ يَدْكَرُونَ؛ پس اگر آنان را در جنگ یافتی، چنان با آنان برخورد کن که عبرتی برای کسانی که پشت سرشان هستند، باشد، شاید پند گیرند﴾ [انفال: ۵۸]

یهود قومی هستند که به دروغ و خیانت شناخته شده‌اند، قومی بدطینت که تنها با یک «خندق» جدید که ریشه‌های‌شان را برکنند و با «خیبری» دوباره که همچون صاعقه‌ای آنان را نابود کند، مهار خواهند شد. چنین بوده‌اند از زمانی که ریسمان

الله را در زمان پیامبرانشان گسستند و جز ریسمان مردم چیزی برایشان باقی نماند، ریسمانی شکننده و سست که وقتی لشکر مسلمانان از جلو و عقب به آنان حمله‌ور شوند، از هم خواهد گسست:

﴿قَاتِلُوهُمْ يُعَذِّبَهُمُ اللَّهُ بِأَيْدِيكُمْ وَيُخْزِهِمْ وَيَنْصُرْكُمْ عَلَيْهِمْ وَيَشْفِ صُدُورَ قَوْمٍ مُّؤْمِنِينَ؛ بَا أَنَانَ بَجَنَگِيدَا! اللهُ أَنَانَ رَا بَه دَسْت شَمَا عَذَاب مِي دَهْد و خَوَار مِي سَاَزَد و شَمَا رَا بَر أَنَانَ پِيرُوز مِي گِرَدَانَد و دَل هَاي گِرُوهِي از مُؤْمِنَان رَا شَفَا مِي بَخَشَد.﴾ [توبه:

[۱۴]

آن‌گاه است که سرزمین مبارک به دارالاسلام باز خواهد گشت، همان‌گونه که عمر رضی‌الله‌عنه آن را فتح کرد، صلاح‌الدین آن را آزاد ساخت و عبدالحمید آن را حفظ نمود:

﴿وَيَوْمَئِذٍ يَفْرَحُ الْمُؤْمِنُونَ (۴) بِنَصْرِ اللَّهِ يَنْصُرُ مَنْ يَشَاءُ وَهُوَ الْعَزِيزُ الرَّحِيمُ؛ و دَر أَن رُوز مُؤْمِنَان شَادِمَان خَوَاهِنْد شَد بَه نَصْرَتِ اللهُ، كِه هَر كَس رَا بَخَوَاهَد يَارِي مِي دَهْد و او شَكْسْت نَاپِنِير و مَهْرِبَان اسْت.﴾ [روم: ۴-۵]

ای مسلمانان!

در کتاب الله سبحانه و تعالی و سنت رسول او ﷺ راحل مشکلات ما، عزت برای امت ما و خواری برای دشمنان ما وجود دارد. این راحل روشن و آشکار است که حق و اهل حق را عزیز می‌کند و باطل و اهل باطل را خوار می‌سازد. آن راحل بازگشت دولت اسلامی، خلافت راشده بر منهج نبوت است؛ دولتی که آن را حاکمی پرهیزگار و پاکدامن رهبری کند؛ حاکمی که از پشت سر او جنگیده شود و از او محافظت گردد. این دولت، سرزمین اسراء و معراج را آزاد و کریمانه باز می‌گرداند و یهود و هر متجاوزی را به وادی عمیق خواری در دنیا و عذاب آخرت می‌فرستد.

ای مسلمانان بدانید که این وعده الهی است که پس از این دوران حکمرانی جبری که در آن به سر می‌پریم، تحقق خواهد یافت. احمد از حدیثه روایت کرده است:

«تُمْ تَكُونُ مُلْكًا جَبْرِيَّةً فَتَكُونُ مَا شَاءَ اللَّهُ أَنْ تَكُونَ تُمْ يَرْفَعُهَا إِذَا شَاءَ أَنْ يَرْفَعَهَا، تُمْ تَكُونُ خِلَافَةً عَلَىٰ مِنْهَاجِ النَّبِيِّ. تُمْ سَكَّتْ»

ترجمه: سپس حکومت‌های جبری (استبدادی) به وجود خواهند آمد و تا زمانی که الله بخواهد، باقی خواهند ماند. آن‌گاه الله آن‌ها را از میان برمی‌دارد، هرگاه اراده کند؛ سپس خلافت بر منهج نبوت برپا خواهد شد. سپس (پیامبر) سکوت کرد.

و مسلم از نافع از ابن عمر از پیامبر ﷺ روایت کرده است:

«لَتَقَاتِلَنَّ الْيَهُودَ فَلَتَقْتُلَنَّهْمُ»

ترجمه: به راستی که با یهود خواهید جنگید و آنان را خواهید کشت.

اما سنت الله چنین است که فرشتگانی از آسمان برای برپایی خلافت و جنگ با دشمنانمان بر ما نازل نمی‌شوند، در حالی که ما خود نشستیم؛ بلکه الله ملائکه خود را به عنوان یاری و بشارت برای مردانی که به پروردگارش ایمان آورده و بر هدایت‌شان افزوده شده، نازل می‌کند. اینان لشکریان مؤمنی هستند که در جنگ صبر می‌کنند، از امام خود پیروی کرده و از پشت سر او با دشمنانشان می‌جنگند:

﴿يَلَىٰ إِنْ تَصَبَّرُوا وَتَتَّقُوا وَيَأْتُوكُمْ مِنْ فُورِهِمْ هَذَا يُمِدِّكُمْ رَبُّكُمْ بِخَمْسَةِ آلَافٍ مِنَ الْمَلَائِكَةِ مُسَوِّمِينَ﴾ [آل عمران: ۱۲۵]

ترجمه: آری، اگر صبر کنید و تقوا پیشه کنید و آنان همین حالا بر شما بتازند، پروردگارتان شما را با پنج هزار فرشته نشان‌دار یاری خواهد کرد.

سپس، ما از کسانی خواهیم بود که بشارت برایشان محقق شده است:

﴿نَصْرٌ مِنَ اللَّهِ وَفَتْحٌ قَرِيبٌ وَبَشِيرٌ الْمُؤْمِنِينَ﴾ [صف: ۱۳]

ترجمه: یاری از سوی الله و فتوحی نزدیک است و مؤمنان را بشارت ده.

ای مسلمانان! این دعوتی از سوی حزب التحریر است تا صفوف خود را متحد کرده و برای نصرت اسلام تلاش کنید؛ از طریق برپایی خلافت راشدہ ای که با آن اسلام و اهلش عزیز می‌شوند و کفر و اهلش خوار می‌گردند؛ تحقق وعده الهی! با استناد به فرموده الله متعال:

﴿إِنَّ فِي ذَلِكَ لَذِكْرَى لِمَنْ كَانَ لَهُ قَلْبٌ أَوْ أَلْقَى السَّمْعَ وَهُوَ شَهِيدٌ﴾ [ق: ۳۷]

ترجمه: بی‌گمان در این (دعوت) یادآوری است برای کسی که دلی دارد یا گوش فرا دهد در حالی که حاضر دل باشد

این دعوتی است برای تأمل و عمل جدی.

حزب التحریر

۱۹ رجب ۱۴۴۶ ه.ق.

یکشنبه، ۱۹ جنوری ۲۰۲۵ م.

مترجم: عبدالله دانشجو